30. *A quo videbar audire : « Si haec ita se habent ut dicis, carissime, et Dominus tibi revelavit haec temporibus nostris, oportet me colligere de possessione ilia bovem ilium maximum aratorem qui et carro et aratro aptus est, et dimittere tibi possessionem cum ceteris omnibus ».*

30. *De la acesta se părea că aud: „Dacă astfel stau lucrurile după cum spui, prea iubite, și Dumnezeu ți-a revelat ție acestea în timpurile noastre, se cuvine ca eu să dobândesc din aceea posesiune boul cel mai bun la arat, care să fie în stare și de car și de plug și să-ți las ție posesia cu toate celelalte”.*

Descoperirea [sfintelor moaște] ale Sf. Ștefan (Revelatio Sancti Stephani – BHL 7850-6)

31. Et dixi illi: «Domne, ut quid mihi agrum si non habeo bovem laborantem in eo?» Et ait mihi episcopus: «Sic placuit, ut ego colligam inde bovem masculum aratorem amaxicon operarium».

31. I-am spus aceluia: „Stăpâne, de ce să-mi dai mie ogorul de vreme ce nu am un bou care să-l lucreze?” Mi-a zis episcopul: „Așa am socotit, ca eu să obțin de acolo boul puternic care să are și să poarte carul, (boul) muncitor”.

VI.32. Et statim evigilavi et vidi et dixi cuncta sancto episcopo Ioanni et omni clero eius.

VI.32. M-am trezit pe dată, am văzut și le-am spus pe toate Preasfinției Sale Episcopului Ioan și întregului cler al acestuia.

33.-34.

33.-34.

35. Dixit autem mihi: «vade et fode in acervo qui est in ipso agro, et si inveneris nuntia mihi». Et ego dixi ei: «Deambulavi agrum et vidi acervum minorum lapidum

31. Ad quem aio: «Ut quid possessio est domne mi, si non habeo bovem ilium per quem regatur et alatur possessio?» Et dicit mihi episcopus: «ita placuit carissime, quoniam civitas nostra vehiculis ministratur et unum bovem ad ilium maximum carrum minus habemus, quem tu dicis in possessione tua celare. Opportet namque ut in civitate celeberrima sit quam in parvula possessione. Numquid non tibi sufficiunt duo residui boves minores et unus vitulus et utensilia bovis maioris ad excolendam terram vehiculi tui?»

31. Acestuia îi spun: „Ce posesiune este pentru mine, stăpâne, dacă nu am boul acela prin care să stăpânesc și să o întrețin?” Îmi spune episcopul: „Astfel am gândit, prea iubite, pentru că cetatea noastră este îngrijită cu utilaje și pentru că nouă ne lipsește acel bou și acel car foarte mare, pe care tu zici că le tăinuiești în ținutul tău. Trebuie deci să fie în cetatea cea mai vestită decât pe o posesiune micuță. Nu-ți sunt de ajuns oare doi boi mai mici rămași și un vițel și unelele carului tău de la boul mai mare pentru cultivarea pământului?”

VI. 32. Cum hoc in extasi (hoc est in excessu mentis) audissem, statim expergefactus benedixi Dominum et perrexi ad civitatem ad sanctum Ioannem episcopum. Et cum illi omnia quae videram narrassem, reticui de visione bovis, expectans quid audirem ab eo. Intellexeram enim quia sanctus Stephanus ipse esset bos ille maximus et quia carri illi de quibus dicebat sanctae essent ecclesiae, et Sion prima ecclesia ipsa esset carrus maior.

VI. 32. Când am auzit acestea în extaz (...), pe dată trezit m-am rugat lui Dumnezeu și am plecat în cetate la Sfântul Ioan episcopul. Și povestindu-i toate câte văzusem, am tăcut în legătură cu viziunea despre bou, așteptând să văd ce aud de la el. Căci înțelesesem că Sfântul Ștefan el însuși era boul acela foarte mare și că acele care despre care spunea erau Sfintele Biserici, iar Sionul însuși cea dintâi biserică, era carul mai mare.

33. Et quia habebat sanctus episcopus a me petere sancti Stephani reliquias, ideo de visione bovis episcopo dicere nolui?

33. Și pentru că sfântul episcop avea să-mi ceară osemintele Sfântului Ștefan, de aceea nu am vrut să vorbesc episcopului despre viziunea bouului. Cf. Vanderlinden, „Revelatio Sancti Stephani (BHG 7850-6)”, 207, 209.

in medio, ubi arbitrabareos esse ». Et dixit mihi papa: «vade, fode, et si inveneris, sedens custodi locum et manda mihi per diaconum ut veniam ad locum». Et ita me dimisit.

Cum venissem in villam, misi praecones ut omnes habitatores villae diuculo consurgerent et foderent in acervo.

35. Mi-a spus deci: „Mergi și sapă în pământul care este pe ogorul tău și, dacă vei găsi, anunță-mă”. I-am spus: „Am străbătut ogorul și am văzut o grămadă de pietre mărunte în mijlocul lui, unde gândeam că sunt aceștia”. Și mi-a zis episcopul: „Mergi, sapă și dacă vei găsi, păzește locul stând acolo și anunță-mă prin diacon să vin în acel loc”. Și m-a trimis.

Când am venit în sat, am trimis crainici să-i trezească pe toți locuitorii satului și să sape ogorul.

VII. 36. *Eadem vero node apparuit ipse dominus Gamaliel cuidam monacho nomine Migetio, innocenti et simplici viro, eadem similitudine qua mihi apparuit, et dixit ad eum: «vade, die Luciano presbytero:*

VII.36. *În aceeași noapte a apărut însuși stăpânul Gamaliel unui monah pe nume Migetius, bărbat nevinovat și simplu, cu aceeași înfățișare cu care mi-a apărut și mie și i-a spus: „Du-te și spune-i prezbiterului Lucian:*

37. *Vane laboras in acervo illo, modo non sumus ibi, sed tune ibi positi fuimus cum lamentarentur nos secundum consuetudinem antiquorum; propter quod ibi acervus in testimonium planctus factus est.*

37. *În zadar lucrezi în ogorul acela când noi nu suntem acolo, căci atunci am fost depuși acolo când ne plângeau după obiceiul celor vechi; de aceea ogorul a devenit spre mărturie plânsului.*

38. *Sed quaere nos in alia parte, quae est ad Boream, loco qui dicitur syra lingua Dabatalia quod inter pretatur (in graeco) Andragathon (quod nos possumus dicere virorum fortium)».*

38. *Caută-ne în altă parte, în partea dinspre nord (ad Boream), în locul care se numește în limba siriacă Dabatalia, traducându-se (în greacă) Andragathon (ceea ce noi putem să spunem a bărbaților viteji)”.*

39. *Diuculo vero consurgens ad hymnos, invent monachum ilium praedicantem omnibus fratribus. Hymnis deinde dictis, coepi dicere: «eamus ad acervum illum et fodiamus in eo». Tune quidam dixerunt mihi: «audi primum quid dicat monachus Migetius».*

39. *Sculându-mă în zori la inmuri, l-am găsit pe acel monah predicând tuturor fraților. Apoi, după ce immurile au fost cântate, am început să spun: „Să mergem la grămada aceea și să săpăm în ea”. Atunci câțiva mi-au spus: „Ascultă mai întâi ce spune monahul Migetius”.*

40. *Et advocato monacho Migetio, exquisivi ab eo quid esset quod vidisset. Ille autem universa signa quae videram Domni Gamalielis dixit mihi, et quemadmodum*

Descoperirea [sfintelor moaște] ale Sf. Ștefan (Revelatio Sancti Stephani – BHL 7850-6)

vidisset contra austrum agrum situm et monumentum in eo quasi neglectum et ruinosum, ubi tres lectos aureos stratos vidit, et unum ex eis altiore ab aliis, in quo erant duo iacentes, unus senex et unus iuvenis, et in aliis duobus lectis erant singuli.

40. *Fiind chemat monahul Migetius, am aflat de la el ceea ce văzuse. Acela mi-a spus toate semnele stăpânului Gamaliel pe care le știam și eu și cum văzuseră ogorul situat spre nord și mormântul în acesta cam neîngrijit și în ruină, unde se aflau trei paturi așternute, iar unul dintre acestea mai înalt decât celelalte, în care erau doi zăcând, unul bătrân și unul tânăr, [iar] în celelalte două paturi fiind câte unul.*

41. *Et respondit qui erat in excelsiori lecto et dixit: «vade, dic presbytero Luciano quoniam nos domini loci istius fuimus; si vis magnum iustum invenire, ipse ab orientali plaga positus est».*

Et haec audiens a monacho, glorificavi Dominum, quoniam inventus est alius testis in revelatione.

41. *Și i-a răspuns cel care era în patul mai înalt zicându-i: „Du-te, spune-i prezbiterului Lucian că noi am fost stăpânii acestui loc; dacă vrei să găsești pe marele drept, el este pus dinspre partea de răsărit.*

Auzind acestea de la călugăr, l-am slăvit pe Domnul pentru că s-a găsit un alt martor al descoperirii.

VIII.42. *Nos igitur ivimus ad acervum, et fodientes nihil invenimus. Convertimus autem nos ad monumentum illud ubi monacho ipsa nocte apparuerat; et fodientes invenimus tres thecas, secundum quod apparuerat mihi secundum typum calathorum.*

VIII.42. *Am mers, așadar, la grămada (aceea) și, săpând, nu am găsit nimic. Ne întorceam însă la acel mormânt unde îi apăruse monahului în noaptea aceea; săpând, am dat peste trei despărțituri/morminte, ceea ce îmi părea mie conform modelului coșurilor.*

43. *Invenimus igitur altissimis litteris scriptum lapidem obrutum habentem ita: Celihel, quod interpretatur Stephanus Dei, et Nasoam, quod interpretatur Nicodemus, et Gamaliel (Hoc interpretatus est papa Ioannes, sicut et ipse audivi ab ipso sancto episcopo).*

43. *Am găsit, așadar, scrisă cu litere foarte adânci piatra îngropată, având scris: Celihel, ceea ce înseamnă Ștefan al lui Dumnezeu, și Nasoam, ceea ce înseamnă Nicodim, și Gamaliel (Așa a interpretat episcopul Ioan, precum el însuși a auzit de la chiar sfântul episcop).*

44. *Statim ergo renuntiavi episcopo cum esset in Lidda (quae est Diospolis) in synodo agens. Qui assumpsit secum duos alios episcopos, Eutonium de Sebaste et Eleutherium de Hiericho, et venerunt ad locum.*

44. *Pe dată i-am dat de veste episcopului, el fiind în Lidda (adică Diospolis), participând la sinod. Acesta a luat cu sine alți doi episcopi, pe Elefterie al Sevastiei și pe Elefterie al Ierihonului și au venit la fața locului.*

45. Qui aperientes domni Stephani (thecam statim odor magnus exiit ut repleret omnem locum ilium).

45. Aceștia au deschis mormântul Sfântului Ștefan și a ieșit dintr-o dată un miros plăcut, încât a umplut tot locul acela.

46. Oratione autem facta ab omnibus episcopis omnibusque fratribus qui cum his aderant, signa salutis multorum et diversa in populo facta sunt).

46. S-au ținut cuvântări de către toți episcopii și de toți frații care erau de față și s-au făcut multe și diferite semne ale însănătoșirii printre oameni.

47. Et osculantes reliquias iterum clauserunt (locum).

47. Sărutând moaștele, au închis din nou locul.

48. Et post paucos dies transtulerunt sanctum corpus Stephani in civitatem, VIIo Kalendas Ianuarias.

48. După puține zile au transferat trupul sfânt al lui Ștefan în cetate, în a șaptea zi a Calendelor lui Ianuarie.

IX.50. Et tunc in tempore iugis et infinitae siccitatis pluvia magna descendit et abundanter inebriata est terra, eomnes glorificabant ibi Deum propter sanctum eius Stephanum et propter coelestem eius thesaurum misericordiae et pietatis quem periclitanti saeculo aperire dignatus est Dominus Iesus Christus qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.